
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 129 DEL 07/08/2017

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 57 COMMA 5 LETT. B D.LGS. 163/2006 
SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER LA RIPETIZIONE DI SERVIZI 
ANALOGHI DELLA CONCESSIONE EX ART. 30 D.LGS. 163/2006 DEI SERVIZI 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA E DEI SERVIZI EXTRA SCOLASTICI DEL COMUNE 
DI VINCI PER GLI ANNI 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020. CIG:  7172254B3A. 
APPROVAZIONE ATTI

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SIMONA MARMUGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 07/08/2017 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27.02.2017 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2017/2019 - Esame ed approvazione";  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28.02.2017 ad oggetto "PEG finanziario 
2017/2019 - Approvazione"; 
 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008; 
 
VISTO il decreto n. 3/sin del 1/02/2017 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Cecilia Tosti 
l’incarico di Responsabile del Settore 1 “Affari Generali ed Istituzionali. Servizi alla Persona. Supporto 
attività anticorruzione e trasparenza”; 
 

CONSIDERATO che con determinazione del Settore 1 “Affari generali e Istituzionali, Servizi alla 
Persona” n. 87 del 23/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bando di gara per 
l’affidamento in concessione dei servizi educativi per l’infanzia e dei servizi extra scolastici del Comune 
di Vinci, CIG: 576932773F, da tenersi con procedura aperta da svolgersi sulla base del disposto dell’art. 
30 D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri 
precisati nel disciplinare di gara; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Settore 1 “Affari generali e Istituzionali, Servizi alla 
Persona” n. 27 del 04/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva ed 
efficace del servizio di cui trattasi nei confronti di ESKIMO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS di Cerreto Guidi (FI) (mandataria) in RTI con ASSOCIAZIONE CULTURALE “IL 
PONTE”  di Empoli (FI) (mandante) e con CO&SO EMPOLI - CONSORZIO PER LA 
COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – 
SOCIETA’ COOPERATIVA di Empoli (FI) (mandante)  che ha ottenuto il punteggio complessivo di 
62,5 (sessantadue/cinque) punti e che ha presentato un ribasso del 1,00 % (uno per cento) sul 
corrispettivo annuo a base di gara di Euro 168.900,00 (Euro centosessantomilanovecento/00) per 
l’importo complessivo annuale di euro 243.411,00 (Euro 
duecentoquarantatremilaquattrocentoundici/00) di cui: - Euro 167.211,00 (Euro 
centosessantasemiladuecentoundici/00) oltre Iva nella misura di legge a titolo di corrispettivo, Euro 
1.200,00 (Euro milleduecento/00) oltre Iva nella misura di legge per oneri da interferenza non soggetti 
a ribasso ed Euro 75.000,00 (Euro settantacinquemila/00) Iva esente per il totale degli introiti derivanti 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 07/08/2017 
 

 

dall’applicazione tariffe del servizio. L’importo triennale complessivo della concessione ammonta ad 
Euro 730.233,00 (Euro settecentotrentamiladuecentotrentatrè/00) oltre I.V.A. nella misura di legge ove 
dovuta e che è stato stipulato il relativo contratto in data 01.12.2014 rep. 1465 registrato a Empoli il 
10.12.2014 al n. 6002 serie 1T; 
 
CONSIDERATO che la concessione in questione terminerà in data 18.09.2017 e che occorre avviare le 
procedure per un nuovo affidamento; 
 
CONSIDERATO che determinazione del Settore 1 “Affari generali e Istituzionali, Servizi alla Persona, 
Anticorruzione e trasparenza” n. 127 del 01.08.2017 è stato rideterminato il corrispettivo annuale della 
concessione dei servizi educativi per l’infanzia e per i servizi extra scolastici del comune di Vinci come 
previsto dall’art. 5 del contratto rep. N. 1465 del 1.12.2014; 
 
CONSIDERATO che alla presente procedura si applica il D.Lgs. 163/2006 alla luce del Comunicato 
del Presidente ANAC del 11 maggio 2016 in quanto trattasi di “affidamenti aggiudicati prima della data di 
entrata in vigore del nuovop Codice, per i quali siano disposti ….ripetizione di servizi analoghi” “Ciò indipendentemente 
dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un nuovo CIG, in quanto si tratta di fattispecie relative a 
procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice”; 
 
VISTO l’art. 57 c. 5 lett. b) D.Lgs. 163/2006 il quale prevede la possibilità di affidare nuovi servizi 
consistenti nella ripetizione di servizi analoghi all’operatore economico aggiudicatario del contratto 
iniziale con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara a condizione che:   -tali 
servizi siano conformi a un progetto di base; -tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto 
aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta; - il ricorso alla procedura negoziata sia stato 
previsto nel bando del contratto originario e venga attuato nei tre anni successivi alla stipulazione del 
contratto stesso; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 del sopra citato bando di gara prevedeva, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b), del 

D.Lgs. n.163/2006, la facoltà per il Comune di Vinci a suo insindacabile giudizio di richiedere 
all’aggiudicatario la ripetizione dei servizi di cui all’appalto oggetto di gara per un massimo di ulteriori 3 
anni; 
 
VISTA la relazione dell’ufficio competente relativa alla regolare esecuzione del servizio in argomento 
conservata agli atti; 
 
CONSIDERATO che  è intenzione del Comune di Vinci, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del 
D.Lgs. 163/2006, avvalersi, per gli anni  2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, della facoltà di richiedere 
la ripetizione di servizi analoghi già affidati alla Ditta ESKIMO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS di Cerreto Guidi (FI) (mandataria) in RTI con ASSOCIAZIONE CULTURALE 
“IL PONTE”  di Empoli (FI) (mandante) e con CO&SO EMPOLI - CONSORZIO PER LA 
COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – 
SOCIETA’ COOPERATIVA di Empoli (FI) (mandante) aggiudicatario del contratto iniziale previa 
approvazione di una proposta migliorativa rispetto a quanto offerto in sede di gara bandita con 
determinazione del Settore 1 “Affari generali e Istituzionali, Servizi alla Persona” n. 87 del 23/05/2014, 
che tenga conto delle esigenze emerse nel primo triennio di erogazione del servizio; 
 
CONSIDERATO che l’importo annuale presunto della concessione ammonta ad € 242.698,67 di cui: 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 07/08/2017 
 

 

- € 164.961,00 oltre iva nella misura di legge quale corrispettivo annuo come ribassato in sede di 
gara bandita con determinazione del Settore 1 “Affari generali e Istituzionali, Servizi alla 
Persona” n. 87 del 23/05/2014 e come rideterminato con determinazione del Settore 1 Affari 
generali e Istituzionali, Servizi alla Persona, Anticorruzione e Trasparenza” n. 127 del 
01.08.2017 previsto, ai sensi del comma 2 dell’art. 30 del D.Lgs. 163/2006, per consentire il 
perseguimento dell’equilibrio economico-finanziario della gestione dei servizi concessi, in 
considerazione del fatto che le tariffe stabilite dall’Amministrazione Comunale determinano una 
previsione di entrata inferiore ai costi del servizio;         

- € 77.250,00 Iva esente per il totale degli introiti derivanti dall’applicazione tariffe del servizio; 
- € 487,67 oltre iva nella misura di legge per oneri da interferenza non soggetti a ribasso; 

 
CONSIDERATO che il valore presunto complessivo triennale della concessione è stimato in € 
728.096,01; 
 
VERIFICATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui articolo 1 del D.L. n.95/2012 convertito in 
L. n.135/2012, non è attiva alcuna convenzione per il servizio in questione e pertanto è intenzione di 
questa amministrazione comunale procedere autonomamente; 
 
CONSIDERATO che questa Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis D.Lgs. 163/2006, 
procederà all’affidamento autonomamente in quanto per lo svolgimento della procedura di cui in 
oggetto ricorrerà al sistema telematico (START) messo a disposizione dalla Regione Toscana designata 
quale soggetto aggregatore regionale con delibera di Giunta Regionale n. 1232 del 22.12.2014; 
 

CONSIDERATO che è stato richiesto un nuovo C.I.G. (Codice Identificativo Gara) relativo alla 
procedura negoziata relativa all’appalto di cui in oggetto (7172254B3A); 
 
VISTI gli atti di gara necessari:  
-  Lettera d’invito; 
-  Capitolato Speciale d’appalto come approvato con determinazione del Settore 1 “Affari generali e 
Istituzionali, Servizi alla Persona” n. 87 del 23/05/2014; 
-  Schema di contratto; 
-DUVRI; 
-  Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee guida per la 
compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)”; 
-  Modello A.2– “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE”; 
- Modello A.2.1- “Dati generali e ulteriori dichiarazioni della consorziate esecutrici appartenenti a consorzi lettere b) o 
c) comma 2 art.45 D.Lgs. 50/2016”; 
-  Modello A.2.2 -  “Scheda avvalimento art. 110 comma 5  D.Lgs. 50/2016”; 
-  Modello A.3.1 -  “SCHEDA DICHIARAZIONI PROTOCOLLO DI LEGALITÀ”; 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b D.Lgs. 
163/2006 svolta con modalità telematica per il rinnovo della concessione dei servizi educativi per 
l’infanzia e dei servizi extra scolastici del Comune di Vinci per gli anni 2017/2018, 2018/2019, 
2019/2020; 
 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 07/08/2017 
 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si procede, a norma dell’articolo 183, comma 3 
del Decreto legislativo N. 267/2000, alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa a valere sul 
bilancio triennale 2017/2019: 
 

Anno Capitolo Importo 
2017 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  

Cod. 1.12.1 
48.255,82 

2018 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  
Cod. 1.12.1 

165.448,67 

2019 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  
Cod. 1.12.1 

165.448,67 

 
PRESO ATTO CHE si provvederà con atto formale alla costituzione del seguente impegno 
sull’annualità 2020 non appena sarà esecutivo il bilancio triennale 2018-2020: 
 

Anno Capitolo Importo 
2020 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  

Cod. 1.12.1 
117.192,84 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI STABILIRE che questa Amministrazione Comunale dà avvio ad una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b D.Lgs. 163/2006 svolta con modalità telematica richiedendo la 
ripetizione di servizi analoghi già affidati alla Ditta ESKIMO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS di Cerreto Guidi (FI) (mandataria) in RTI con ASSOCIAZIONE CULTURALE 
“IL PONTE”  di Empoli (FI) (mandante) e con CO&SO EMPOLI - CONSORZIO PER LA 
COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – 
SOCIETA’ COOPERATIVA di Empoli (FI) (mandante) aggiudicatario del contratto iniziale previa 
approvazione di una proposta migliorativa rispetto a quanto offerto in sede di gara, che tenga conto 
delle esigenze emerse nel primo triennio di erogazione del servizio; 
 
2. DI APPROVARE  gli atti di gara necessari:  

-  Lettera d’invito; 
-  Capitolato Speciale d’appalto come approvato con determinazione del Settore 1 “Affari generali e 
Istituzionali, Servizi alla Persona” n. 87 del 23/05/2014; 
-  Schema di contratto; 
-DUVRI; 
-  Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee guida per la 
compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)”; 
-  Modello A.2– “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE”; 
- Modello A.2.1- “Dati generali e ulteriori dichiarazioni della consorziate esecutrici appartenenti a consorzi lettere b) o 
c) comma 2 art.45 D.Lgs. 50/2016”; 
-  Modello A.2.2 -  “Scheda avvalimento art. 110 comma 5  D.Lgs. 50/2016”; 
-  Modello A.3.1 -  “SCHEDA DICHIARAZIONI PROTOCOLLO DI LEGALITÀ”; 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b D.Lgs. 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 07/08/2017 
 

 

163/2006 svolta con modalità telematica per il rinnovo della concessione dei servizi educativi per 
l’infanzia e dei servizi extra scolastici del Comune di Vinci per gli anni 2017/2018, 2018/2019, 
2019/2020; 

 
3. DI PRENOTARE i seguenti impegni di spesa, a norma dell’articolo 183, comma 3 del Decreto 
legislativo N. 267/2000, a valere sul bilancio triennale 2017/2019 dando atto che l’esigibilità dei 
singoli impegni avverrà entro il 31.12 degli esercizi di riferimento: 

 
Anno Capitolo Importo 
2017 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  

Cod. 1.12.1 
48.255,83 

2018 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  
Cod. 1.12.1 

165.448,67 

2019 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  
Cod. 1.12.1 

165.448,67 

 
4. DI PROVVEDERE con atto formale alla costituzione del seguente impegno sull’annualità 
2019 non appena sarà esecutivo il bilancio triennale 2018-2020: 

 
Anno Capitolo Importo 
2020 6341 “Contratto di servizio per attività infanzia Villa Reghini”  

Cod. 1.12.1 
117.192,84 

 
 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 
6. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli atti di 
competenza; 
 
7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
8. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 
33/2013 ed ai sensi degli articoli 3 e 6 del Piano comunale triennale provvisorio di prevenzione della 
corruzione - Annualità 2017 – 2018 – 2019 e Programma triennale 2017/2019 per la Trasparenza e 
l'integrità se ed in quanto dovute. 

 


